aut legendo, et de illo diligens sedule fui, tunc repente percurri libros continentes si-
 gnificaciones terminorum, ut *Grecistam*, *Synonima* et cetera, specialiter vocabularium
 quod tu habere debes. In quo si non inveni rimatus indefesse fui a superioribus meis
 aut ceteris sociis. Egi insuper in his sic. Dum cantaverunt in scolis aut in ecclesia me
 5 prope astante, tunc diligenter attendi super terminos. Intellectis ergo aliquibus, eorum
 significacionem adhuc in mente revolvi seu repetivi, memorie firmiter imprimendo. De
 reliquis vero non intellectis semota omni prolongacione quesivi in libris aut interrogavi a
 ceteris. **Preterea.** Cepi tabulam ceream et stilum, et assumpto libro ymponum perlegi
 constanter. Terminos itaque non intellectos conscripsi in tabula, quorum mox quesivi
 10 significaciones per libros | aut per socios, aut superiores. Similiter sic percurri libros f. 56r
 cantuales singulos habitos in ecclesia, ut *graduale*, *antiphonarium*, *prosarium*.⁶⁸ Et eo-
 dem modo feci perlegendo *psalterium* et codices sacre scripture quos valui accedere. In
 quibus omnibus non sollicitabar intelligere, nec ympones nec psalmos, nec sacram scrip-
 turam, sed solum nitebar intelligere varios terminos in eis positos. **Non tamen** ideo
 15 dico te non debere intelligere talia, sed sic suadeo ut prius perlectis et intellectis cunctis
 ignotis vocabulis in eis positis, accedas demum ad illa nitendo sollicite ea intelligere. Ut
 hoc ulterius intelliges melius, do tibi regulam sequentem.

Regula intelligendi scripturam. Dum aliquam scripturam intelligere vis tunc pri-
 mo provide semel perlegendo cunctos raros terminos ibi positos, quibus intellectis et
 20 bene masticatis, accede primo conando intelligere ad utilitatem eandem. Et hoc dili-
 genter in omnibus considera. Racio regule, quia alias dum hoc vitas, ac te aggrediente
 et intelligere volente scripturam, tunc crebre advenit aliquis terminus ignotus, de cuius
 significacione animus ymaginando impeditur ad intelligendum sensum oracionis in qua
 talis terminus ponitur. Eciam ob talem retardacionem animus involvitur tedio. Item
 25 alias duplicem laborem habere debes simul. Primum ymaginando de significacione ter-
 minorum, secundum ymaginando de noticia sensus oracionis. Modo expedito primo
 labore in primo aggressu fit magna alleviatio ad laborem secundum. Unde facilius est
 expedire duos labores seorsum quam ambos simul, ut currere et cantare. Nonne facilius
 expedis unum post reliquum, quam ambo simul. Satis enim cum uno agere fertiliter
 30 volendo habes. Si autem ambo vis tunc unum prepedis reliquum. Sic eciam oberras te
 volente ymaginare tunc de significacione terminorum cum sensum oracionis scire conaris.
 Percurrens enim terminos ignotos oracionis eos intelligendo a primo et masticando, est
 quasi unam nubeculam deponere, et quasi una semita aliquid lucida ducens ad iter
 lucidum sufficienter, per quod intelligo sensum oracionis.

⁶⁸ Původně napsáno *psalterium*, toto slovo je však přeškrtnuto a za ním je napsáno *prosarium*.

Regula requirendi vocabula. In principio dum vocabulum ignotum habes, tunc repente vide in vocabulario, in quo si non reperis quere per ceteros libros ubi videbitur te invenire, | aut a ceteris sociis, aut superioribus, a quibus in principio adveniente vocabulo ignoto sciscitari deberes si verecundiam non haberes. Sed tamen numquam vereri deberes interrogando de incognitis. Barbatius enim sapiens, a puero informari affectat.⁶⁹ Nam solum de opere invirtuoso est verecundandum. Velle autem informari a ceteris est virtuosum. Quare talis verecundia superbie inpingitur, que studenti omnino abesse debet. Porro siquidem facilius est rimari a ceteris, ab ipsisque informari, quam laborem habere querendo per libros hinc inde.

f. 56v

Si vereris interrogare de vocabulis, vel de aliis quibuscumquam, tunc do tibi regulam hanc. Cum occurrit tibi vocabulum ignotum de aliqua materia volendo te non existimari ab aliis ignarus talis, tunc quere sic: *Quomodo vultis exponere proprie illum terminum?* Et tunc ipse interrogatus arbitraretur te eum requirere causa temptationis, aut causa informare affectandi ipsum. Pretextu ergo confusionis exponet terminum propositum tibi ignotum, aut notificabit tibi materiam ignotam si scit. Si vero nescit, et reinterrogaberis ab eo etiam te nesciente, tunc vereri non debes, cum nec ipse scit. Licet verendum non est, ignorare aliquid affectantem scire. Sed verendum est ignorare et nolle studere. Vel adminus putabit te scire aliqualem expositionem talis termini, licet non propriam. Quamobrem, non indicabit te prorsus ignarum significationis termini antelati, aut alterius materie noticie, et sic minoris verecundie eris. Quamvis proprie vereri non deberes ut iam dixi. Aut opinabitur te noscere propriam significationem talis termini, aut noticiam materie propositae, et velle scire an concordaret tecum. **Notabile interrogacionum.** Interrogaciones sepe fiunt, causa temptandi, aut confundendi alium. Et si verbis non confundit, tamen ibi utique est inclusiva tribulatio alterius ob ignoranciam eius, atque propter victoriam⁷⁰ quam habet super ipsum affectat laudari. Et talis interrogacio solummodo fit communiter cum advenis, et ceteris, ibi adstantibus a quibus vult laudem ob victoriam obtentam. Talem ergo fuge ubilibet, quemadmodum venenum, quia est infernalis, nam tota superbia plena. **In libris insuper vocabulorum sic stude ut in *Compositis, Deponentialibus, Synonimis, Equivocis, Cornuto, Grecista, similiter in vocabulariis.*** | In quibus olim stulte egi illa cordetenus studendo, sed sufficit tibi ut regula dicit. Perlege primo et intellige in libro pauca vocabula bene masticando et cuiuslibet stude diligenter interpretationem.

f. 57r

⁶⁹ Podobný citát je občas připisován sv. Augustinovi, například v *Silva locorum : qui frequenter in concionibus occurrere solent* z druhé poloviny 16. století (Ludovicus Granatensis, 1586, 414): *Vnde Aug. Ego senex & Episcopus paratus sum à puero doceri.*

⁷⁰ Předcházející slovo *verecundiam* přeškrtnuto.

Postmodum inspice solum talia nomina vocabulorum in codice et dic significacionem eius mentetenus eciam ruminando. Inde iterum perlege tantum et eciam fac eodem modo et sic de aliis. Age atque sic tam diu usque quod tibi videbitur expediens fore, non tamen diucius quam una hora. **Vocabula autem tot** sunt perlegenda quod videbitur tibi utile fore, ut decem, undecim, duodecim et cetera, et hoc per expergenciam habebis 5 quot una vice assumere tibi congruit. Quot enim significaciones et interpretaciones per semel retinere vales, tot tibi assumere competit. Dum vere vis cessare, tunc omnia vocabula a principio eiusdem resumpcionis resumpta repete, sic scilicet inspiciendo nomina ipsorum, et dicendo significaciones eorum mentetenus et interpretaciones. **Ideo** 10 **interpretaciones dico studere**, quia per has homo fundamentaliter intelligit vocabula per quas et melius potest retinere, significaciones eorum memorie imprimendo. Significacio quippe patefacta vocabuli precipue rari absque interpretacione faciliter labitur. **Suadeo tibi sane conari interpretaciones vocabulorum scire, determinaciones, diminutiva, composiciones.** Quia per interpretaciones et cetera radicaliter et 15 fundamentaliter intelliges scripturam, et quasi lumine sufficienti illuminabitur tibi scripture noticia. Dum vero non sollicitaris de interpretacione et cetera, tunc intelligitur scriptura eius aliquantulum obumbrata et paululum illuminata tantum quantum dumtaxat cum labore cerni posset. Iterum per interpretacionem et cetera termini significacionem probare vales. Cum autem interpretacionem eius non habes, tunc ambigis an talis sit 20 significacio eius vera enodata, aut non. Unde intelligere scripturam interpretacionem et cetera est ut herbam noscere forma, et gustu eius radicis, circumscripta autem interpretacione, uti herbam noscere solum forma absque gustu radicis ipsius. Sicut enim devenitur ad noticiam veram herbe forma et gustu eius radicis, sic per interpretacionem et significacionem detectam, ad fundamentalem et probabilem noticiam scripture. Et 25 sicut pro solam herbe formam solum opinatur | et non scitur herbam veram fore quia multe sunt similis forme, quia sensus visus est facilius deceptibilis quam sensus gustus qui est plus subtilior et purior. Multa enim per visum nosci non possunt que tamen per gustum noscuntur. Sic per superficialem intellectum scripture solum estimatur et non scitur veridice intelligi recte ipsam. Eciam intelligere scripturam per interpretacionem 30 et significacionem est ut aperire corticem et testam, et devenire ad granum. Intelligere autem solum per significacionem, sicuti aperire corticem et granum sinere conclusum in testa. Similiter scita interpretacione scitur mixte applicari significacio eius, qua fruuntur generaliter rethores in dictaminibus, quare utile est ad theologiam ut ad sermones.

[...]

Si vis esse citus in dictando tunc requiritur te esse bonum latinistam. Bonus autem latinista sic fiet. Cum vocabulis es inbutus ut dixi supra, tunc his utere in sermone illo modo: Dum aliquid fari vis tunc primo preconcipias illud ornato latino, post exprime. Verbi gracia, cum *volo transire ad civitatem*, affectando aliis significare hoc preconcipio mihi primo sic illam oracionem *propono proficisci ad urbem*. Verumtamen a principio debes successive procedere scilicet ornando unum terminum unius oracionis, ut sic *volo transire ad urbem*. Deinde ulterius usitando ornabis duos terminos ut *volo proficisci ad urbem*. Hinc per assiduum usum conandi fari bonum latinum ornabis omnes terminos oracionis, ut *propono proficisci ad urbem*. Nam ornato uno termino oracionis, ornatur tota oracio. Et si plus non vales tunc tamen utique in quatuor oracionibus nitere duos terminos boni latini edicere. Per illum siquidem modum venies ad magnum fructum latinisationis bone, tempore succedente. Unde ex continuis partibus collectis fit accumulacio tocius, ut ex multis lapidibus successive collectis fit magnus cumulus lapidum.

Regula: Cum autem audis vel legis aliquem terminum boni latini, tunc talem memorie commenda ut eo utaris in locucionibus tuis. Et hoc diligenter nota. **Correlarie sequitur** quod maxime requiritur te scire synonyma. Nam volendo aliquid dicere preconcipis tibi prius in mente per simplex latinum, quo scito cito discurre pro synonymis ipsius, inde exprimis conceptum animi per talia synonyma, ut volens significare aliis te velle ecclesiam intrare, preconcipis tibi prius in animo sic: *volo intrare ecclesiam*. Inde statim synonymis inventis ex|sumis sic: *intendo templum ingredi*. Racio tamen est iam quod oporteret cuiuslibet termini oracionis preconcepte synonyma querere in animo ad exprimendum mentis conceptum, sed sufficit quod alicuius vel aliquorum. Nam per unum terminum boni latini ornatur tota oracio. Et hoc est incipienti, quia cum iam es aliquantulum usitatus tunc non preconcipis tibi oracionem per simplex latinum, sed statim discurre in mente pro bono latino per quod exprimes conceptum animi. **Eciam synonyma scire ideo valet.** Quoniam sepe accidit, quia pluries deberes repetere unum et eundem terminum in una locucione, quod rethores vitant ubi valent. Idcirco synonyma sunt scienda. Aut tamen exprime conceptum mentis per resolutionem verbi repetendi, per suum participium aut ___ pro participio, alias pluries repetendo utere eius verbo et cetera. Modum autem resolutionis huius habes superius circa regulas loycales, cis talem titulum: *Regula solucionis participiorum*.

Regula latinisationis bone. Frui in latinisatione et in dictaminibus ablativis positis in designatione consequencie aut gerundiis, laudabile est, quia per has multum decorantur. Quantum autem valet talis oracio ablativorum, hoc habes in secunda parte, ut

pro illa oracione *dum transirem ad scholas inveni codicem*, dico *me transeunte ad scholas inveni codicem* vel *transeundo ad scholas inveni codicem*.

Ad idem alia regula. In principio tue inceptio nisus bone latinisationis per modicum astute⁷¹ scilicet conando loqui in una oracione vel duabus tamen unum terminum
 5 boni latini, postmodum duos, inde plures, et sic aptificaberis lucide ad bene latinisandum. Racio regule, quoniam in principio volendo multos terminos boni latini efferre nimis laboriosum esset. Unde sequeretur magna fatigacio, ex qua tedium, et ex multitudine. Nam paucum moderatum dulce, multum autem immoderatum tediosum. Et licet in principio sit difficile ob hoc tamen non est deserendum. Unde: *Omnis disciplina*
 10 *in principio non est gaudii sed meroris.*⁷² Eciam: *Omnibus in rebus gravis est inceptio prima.*⁷³ Recole eciam hoc: *Non gustabit dulce, qui non meminit amarum.*⁷⁴

Alia regula latinisationis bone. Quandocumque fari aliquid vis tunc semper recole tibi prius in animo, quia adminus loquaris unum terminum boni latini. Hunc namque assero fore fertilem modum, | et quo derelicto existimo te difficulter ad bonam
 15 latinisationem pervenire. f. 59r

Alia regula ad idem. In latinisatione tua stude diligenter locare signa debite, ut sunt *at, atque, insuper, deinceps, inde, hinc, unde, ergo, igitur* et cetera et his utaris in fando sicut frueris in dictaminibus. Hec enim ornant lucide.

Alia regula ad idem. Sis audax in loquendo. Si enim timidus esses tunc timor
 20 contegeret memoriam, ita quia non valeret memorari subtilia vocabula, quia timor sensus memorie obumbrat, et habet se precise sicut scriptura que legi deberet maculata incausto, ita quia vix aut nichil aliqui termini legi possunt.

Alia regula ad idem. Utere brevibus locucionibus precipue a principio, quia cum longis fungi velis tunc animus aliquantulum sollicitaretur qualiter talem locucionem conde-
 25 center expediret subtili latino et sic memoria per sollicitudinem impeditur, quia memoria non est libens, nam distrahitur per sollicitudinem sic quia ferventer impressit memoria talis cure qualiter locucionem suam luculenter expediret. Et sic adhuc sedule inclusive memoratur, quare sensus memorie ad invicem concurrere non valent iuvando sibi representare aliquid. Quoniam memoria sic duplicem laborem habet similiter et semel. Unum

⁷¹ Původně napsáno *stude*, toto slovo poté přeškrtnuto a napsáno *astude* snad ve smyslu *astute*, tj. chytře, znale.

⁷² Hbr 12,11: *omnis autem disciplina in praesenti quidem videtur non esse gaudii sed maeroris / postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddit iustitiae.*

⁷³ *Thesaurus proverbiorum medii aevi* (Singer, 1995, s. 133): *Omnibus in rebus gravis est inceptio prima.*

⁷⁴ *Srov. Thesaurus proverbiorum medii aevi* (Singer, 2001, s. 243): *Dulcia non meminit, qui non gustavit amara.*

quia sollicitudinem habet, secundum quia memorari de ceteris deberet, et sic unum impedit reliquum. Modo raro duplex labor simul et semel fructuose perficitur. In brevibus autem locucionibus talis sollicitudo non est.

Racio quare efficiaris citus in dictando te existente bonus latinista. Quare
5 volente te dictare, confestim accurrunt tibi varii termini boni latini ex usu loquendi talium. Sed cum multa vocabula noscis existens bonus gramaticus postivus et non usitas te, eis fruendo, sermonibus tuis, tunc diu cogitare debes antequam veniunt tibi ad memoriam vocabula pro utilitate dictandi. **Expeditis ergo iam dictis.** Tunc facile est te dictare perlectis tractatibus aliquibus rethorice. Considerabis enim in dictando
10 maxime hec:

Primum quia scies ordinem parcium dictaminis, scilicet quia primo ponitur salutacio, inde exordium, post narracio, peticio, conclusio. Quarum parcium diffiniciones et declaraciones | reperies in variis tractatibus rethorice.

f. 59v

Secundum quia scies regulas salutacionum personarum, quarum exempla capies per
15 tractatus rethorice. Et quibus scitis potes multas novas salutaciones conficere tibi prius ignotas, attendendo solum affectum personarum quem ad se invicem habent. Insuper laudabile est te scire exordia aliqua, per quorum exempla eciam finges tibi nova. Sed tamen si exordium in dictamine abest, non viciat, ceteris ibi existentibus.

Tercium quia scies locare hec signa: *inde, hinc, insuper, de cetero, preterea, interea, alioquin, alias, item, iterum, atque, quoque, ecce*, et sic de aliis. Hec autem scies situare
20 inspectis primo diligenter et masticatis aliquibus dictaminibus, notando sensus oracionum positarum in ea. Hec signa similiter exempla talium potes reperire per codices sacre scripture. Omnes enim tales sunt rethorice facti. Post conclusionem aliqui ponunt interdum valedicciones.

25 Ultimo apponi debet datum quod sepe scribitur per nonas, ydus, vel kalendas, quorum vel quarum noticiam alibi habes. Faciliter autem scribitur sic, vel similiter: *Datum in opido et cetera vicesima tertia die mensis decembris anno* et cetera *LVI^o*.

Notabile. Scias tamen. Si solum salutacionem et alias partes dictaminis eciam absque exordio, cum signis ordinate ponis, non ornando multum subtili latino, sed solum
30 per simplex latinum procedendo, interdum subtile intrucando adhuc pulchre stat ut patet in epistola sequenti:

Epistola Nos⁷⁵ lupus dei permissione prepositus nemorum amice nostre capre salutem.

⁷⁵ Nadepsáno *salutacio*.

A planta pedis ad arcem capitis.⁷⁶ Licet⁷⁷ amicis sibi mutuo precibus au-
res non obstruere. Hinc⁷⁸ est quia tue dilectioni presentibus curo notificare,
quod pridie ad paupertatem cadens, me transeunte ad silvam nimis esurie
circumductus et tristitia, non habens grano milii de officio meo uti, memora-
5 bar super precordialem amacionem tui ac tuorum puerorum, me sepe olym
consolatum, sic quia amore tui ardentissimo ad lectum infirmitatis valide,
summissus. Infirmitatem quoque existimo nulli parti alteri corporis adesse,
quam stomacho, qui ardore amoris tui est evacuatus. Cum itaque te nosco
medicam egregiam amasiamque plenam consolacione fore, | Idcirco⁷⁹ rogato
10 gemebunde tuam dileccionem quam usque huc credidi firmiter, esse illesam,
quatenus ad me festinare velis ad sanandum stomachum meum miserum,
cuius utique misereri⁸⁰ deberes ob amorem meum ad te habitum. Atque ad
consolandum me tua caritate, quoniam abs te vivere non possum tuo ma-
ximo desiderio tactus. Attende ergo amorem meum ferventissimum ad te
15 habitum, ob quem et anhela ad me. Paciaris insuper peto modicum te lau-
dare. Tu es enim literis lucidissime medicine exornata, subtilissima, grandis
laudis, nam sine urine visione infirmantem diebus quatuor in spacio hore cito
sanas. Ubi est equidem talis medica. O O medica sciencia splendens, tota
amabilis, mihi que precordialiter placibilis, nam nullam fortunam ita firmiter
20 glisco videre sicut tuam. Auro quippe et lapidibus preciosis mihi es dileccior.
Quod⁸¹ si feceris ad cor meum te ponere diligenter sollicitabor. Vale⁸² in
rectore universi qui te mihi ad voluntatem tribuat.

f. 60r

Datum in Civitate vocata Nichil et Nemo, quadragesima prima die mensis
decimisexti Anno ante creacionem mundi primo.

25 **Regula dictaminum.** Noli studere dictamina mentetenus sicut aliqui stolide agentes
faciunt. Racio, quia est magna destruccio capitis cum parvo vel nullo fructu, quia
quantum in sciencia accresceret, tantum debilitatis capitis augmentum caperet et sic
tunc plus deficeres quam proficeres, quod est ridiculosum. Sed solum perlege et intellige
dictamina in libro bene masticando. Postquam intellexisti condecenter tunc nota modum
30 quali est tale dictamen factum. Ut salutacionem in qua cernes qualem affectum habent

⁷⁶ Srov. Is 1,6: *A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas.*

⁷⁷ Nadepsáno *exordium*.

⁷⁸ Nadepsáno *narracio*.

⁷⁹ Nadepsáno *peticio*.

⁸⁰ Původně napsáno *miserere*, toto slovo škrtnuto a napsáno za něj *misereri*.

⁸¹ Nadepsáno *conclusio*.

⁸² Nadepsáno *valediccio*.

persone inter se. Similiter habitudinem exordii. Inde situm signorum, ut *inde, hinc, deinceps*, et cetera et oracionum sensus circa talia positarum. Per exempla enim talium dictabis lucide tibi nova dictamina absque hoc quia scires dictamina formata mentetenus.

Notabile. Sis diligens acquirere in principio applicacionis rethorice dictamina formata ad intelligendum congrue eorum vocabula sensusque dictaminum et repertis raris vocabulis serva hos memoria, pro dictacione tua.

Regula dictandi. | Cum dictare vis precipue ab inicio accessus rethorice, tunc cum creta primitus in tabula dicta, quia si aliquid displiceret tibi aut appareret melius locandum tunc delere posset absque nocumento, quod in papiro non abesset. Ille enim est modus poetarum, et postmodum ad cartham scribe. Sed habito usu tunc statim assumpto papiro dictare posses. Verumtamen volens laudabile dictamen perficere, tunc cum creta exigitur ante dictare. Racio, quia perfecto dictamine sedule requiritur illud perlegendo corrigere. Aut adhuc aliquod competens apponis visa habitudine tocus dictaminis, ob quod sepe est delendum quod rethores in cartha pro vicio reputant. Eciam cum solum in papiro dictare vis tunc curas ne per incorrectam scripturam papirum destrueres, et sic causa sollicitudinis non valeres dictare ita bene sicut in tabula creta mediante.

Utilitas Rethorice. Rethoricam scire valet maxime pre omnibus ad theologiam que tota facta est rethorice ornato latino. Cum ergo es bonus rethoricus tunc facile est te procedere in theologia ad intelligendum eam et ad predicandum. Invenies enim vocabula rara ibi, quibus in locucionibus tuis aut dictaminibus fuisti frutus, quare ea repente intelliges, et ad intellectum sensum oracionum in quibus talia ponuntur faciliter pervenies. Numquid eciam est tibi pudor nescire formare unam epistolam, aut non intelligere eam antelatam ab aliquo honesto. Quam bene stabis sicut gallus perfusus. Si es autem bonus gramaticus, doctrinalis, loycus, laudabilis philosphus, astronomus et cetera qualis honor est tibi nescire unum dictamen facere, aut aliquod exponere. Sicut reperiuntur multi magistri nescientes unam parvam epistolam conficere, aut aliquam exponere, et anteposita sacra scriptura ignorant unum ewangelium, vel epistolam exponere. Ecce qualis honoris sunt tales, et hoc est quod rethoricam non advertabant. Eciam plerique magistri locuntur latinum coquinale, quod est verecundum. Requiritur ergo magistros ornatum latinum fari, ut discernantur a ceteris a minus doctis, a quibus differunt vestibus et latinisacione minime, et sic per minus principale et ignobile et vile; quid dicunt et per maxime nobile et maius principale non differunt, quod merito magistrorum | interesset. Nam pocius latinisacione decenti quam vestimentis ab aliis differre deberent

per locum ab maiori aut minori?⁸³ Nam vestimenta sunt propter maioritatem quomodo homo differt ab aliis? Si enim vestibus talibus magistri carerent, per quid cognosceretur eos fore magistros? Numquid per sciencias a quibus bone latinisaciones tamquam flores ab arbore fructifera egredi deberent. Nam latinisacio bona est unus decor magnus magistrorum. Fans enim bonum latinum, reverencius tenetur quam alii. Cum namque conantur se ornare vestibus, a forciori decorare se deberent bona latinisacione, que pre sui nobilitate est incomparabilis ad vestes, precellens ipsas ut aurum ferrum. Eciam suspicio habetur a magistris loquentibus simplex latinum talis, quia non essent sufficienter eruditi ut crebro auribus meis insonuit.

10 **Diceres.** Qui simpliciter ambulant, bene ambulant, ergo bonum est magistros loqui simplex latinum propter humilitatem. Respondeo, quod autoritas precedens intelligitur de simplicitate decenti. Non enim decet magistrum transire sicut alium bachantem tempore suo. Sed ob bonam latinisacionem magister ergo non debet incidere vanam gloriam cum non est peccatum frui illo quod ad aliquem decet ut magistrum ferre capucium serico subductum non est peccatum. Sed alium ignobilem sibi non institutum, portare hoc, 15 est peccatum. Nam magistri precipue debent se tenere virtuose et latinum subtile loqui non ob hoc ut laudarentur, sed ut aliis exempla tribuant sic, quia videntes et audientes desiderant talia scire et ut ex desiderio tali applicent se studiis, quia homo scientificus et virtuosus magis redditur ad devocionem quam alius. Racio, quia per suam scienciam plus intelligit dei misericordiam et amorem eius ad nos habitum, ut patet advertenti incarnationem, miserias eius in hoc orbe habitas, et passionem ipsius, et alia misteria eius. Quare ob amorem eius nititur sibi complacere non peccando. Sicut in hoc misero mundo, noscens amici amorem magnum erga eum habere, conatur sibi complacere in omnibus, et hoc pro transitorio, quantomagis patri nostro pio diligentes esse deberemus 20 ad complacendum sibi pro perpeti leticia. Eciam melius discernit peccatum a non peccato. Similiter contrarius sequens per quod | posset venire ad celeste consorcium. Sic f. 61v atque plus noscit delicias huius seculi facere inanes, obque eciam cicius vertit se a seculo ad deum. Ut habemus exempla de multis magistris et aliis bene sapientibus, qui ingrediuntur ordinem carthusiensem, et eciam alios ordines observancie. Ecce qualiter per 30 sciencias ipsorum eligunt id quod melius est. **Bona latinisacio** quoque est una utilis semita ad intelligendum sacram scripturam. **Vide insuper**, quomodo rethores tetentur apud principes, et alios magnos dominos. Considera eciam notarios urbium. Ecce hii bene circumsepiuntur necessariis ipsorum. Curre ergo velociter et indue rethoricam, ut ea mediante valeres adipisci conveniencia corpori et anime.

⁸³ Slova *ab maiori aut minori* jsou nejasná, napsáno přibližně $ab^{ri} \hat{a}^m$, resp. $ab^{ri} \hat{a}^i$.

A.2.8. Quadrivium

Quadrivii modum studendi potes habere ex precedentibus ut tibi videbitur expedire.

[...]

A.2.9. Astronomie

Regula astronomie. In Astronomia breviores resumpciones fac, quam in aliis et bene mastica et pulchre paulatim memorare practicando, et non sis vehemens, quia alias
5 per vehemenciam sensus memorie citissime concurrentes impediunt se, et sic fit quedam
mocio in capite quia aliqualis vertigo, qua veniente nichil vales utilis praticare. Si autem
aliquid operaberis, tunc nimia debilitas capitis sequitur, et posset vesaniam | incurrere f. 63r
tempore longo sic functo.

Alia regula. Due resumpciones in die facte sufficiunt, et hec sepius sunt percurrere,
10 bene masticando. In ea enim valde difficile est studere. Alias nimis confunderes tibi
caput. Generaliter enim astronomi sunt fantastici, quia tales non habuerunt verum
modum studendi astronomiam.

Alia regula. Cum aliquot vicibus conando non vales recte praticare et precipue
sentis aliquam commocionem capitis, tunc statim cessa a resumpcione excludendo de
15 animo omnem ymaginacionem, post assumpto solacio pausa. Et cessante mocionem
capitis regredere ad resumpcionem tuam que tunc faciliter patebit tibi. Interdum enim
memoria est aliqualiter obumbrata sic quia cogitare non valet omnes defectus, et talis
obumbracio conveniter fit propter magnum laborem studii et propter vehemenciam. Alia
autem vice prius sumpto solacio, et exclusis ymaginacionibus elucidatur, et sic cito venies
20 ad effectum. Similiter fac in aliis partibus quadrivii, cum aliquot vicibus perlegendo non
intelligis.

Regula generalis singularum arcium. Cum aliquid occurrit tibi ad memorandum,
tunc non memorare vehementer volendo hoc cito scire. Racio, quia per talem vehe-
menciam sensus cito impediuntur valde, quia caput valde conatur, et sic fit quedam
25 commocio in eo, et sic sensus memorie impediunt se, taliter quia nulla earum valet ali-
quid representare, nec omnis sic similiter. Cum autem paulatim conaris memorari, tunc
sensus memorie ordinate veniunt, una post aliam iuvando sibi invicem pro representa-
cione alicuius, quia tunc spiritus sunt quieti. quare sensus sufficienter conveniunt pro
representacione alicuius.

Regula docens accessus astronomie. Accedens ad astronomiam debes scire in principio *algorismum* praticare. Racio, quia astronomia tota est per numerum processiva. Similiter in principio laudabile esset te scire in *Spera materiali*, in qua si nescis, accurre tamen ad astronomiam hoc modo. Primo *Tabulas Alfoncii regis* disce, post *Compotum*, et *Utilitates astrolabi*, aut *Utilitates tantum*, si *compotum* addiscere esset tibi
5 ponderosum nimis. Deinde ad *Tabulas* magistri Iohannis de Lineriis festina. Postmodum aggredere aliam materiam astronomicam quamcumque.

Notabile. Suadeo si gliscis astronomiam, in principio addiscere *Composicionem* | et *Utilitates quadrantis*. Inprimis enim agnicio est delectabilis, et per talem delectacionem sive delectabilitatem, desiderabis plus astronomia inbui, et redderis fervencior et
10 diligencior in studio ipsius. f. 63v

Regula studii tabularum Alfoncii. In *Tabulis Alfoncii* fac parvas resumpciones, quia difficiles sunt. Quare ex prius dictis est modicum assumendum, et bene masticandum, et sepe percurrendum. Et ulterius in longis canonibus resumme solum medietatem
15 quorumlibet talium bene masticando. Per talem enim modum radicabis tibi decenter in animo resumpta. Si enim assumeres longas resumpciones, tunc nimia ymaginacione esses occupatus. Unde sequitur maxima debilitacio capitis et vesania est timenda.

Alia regula. In principio precise hoc quod resummitur tibi, hoc et tu resumme, et nichil aliud quam resumptum, ymaginari debes ob fragilitatem capitis, que alias faciliter
20 occurrit. Postea autem scito tibi resumpto, affluit tibi faciliter quod tu ymaginari volebas. Sunt enim aliqui volentes radicaliter prorsus scire habitudinem rei, sue resumpcionis. Hoc tu vero vita, sed solum innitere tali resumpcioni in principio, qualem informator effatus est tibi.

Hanc regulam optime nota. Alia regula bene consideranda. Resumpcione
25 facta astronomie, nichil postea ymaginare de ea, sed fac expleta resumpcione, ac si in illa non laborasses. Sed dumtaxat nitere in ipsam, in resumpcionis assessu. Ego enim dum in urbe Pragensi applicatus fui studio astronomie, sedule laboravi in ea magno studio, et assidue resumpcione facta, eciam comedendo ymaginatus fui. Similiter in lecto cum dormire volui, tunc habui nimiam vehemenciam desiderii ipsius, ita quod non valui bene
30 sopire ymaginacionibus occupatus. Et dum dormicionem cepi, fatigatus surgendo fui, ac si non requievissem, et hoc fuit ex continuis ymaginacionibus firmatis in fantasmate. Unde sensus fatigabantur. Nam sompnum quasi semper continui laboriosum. Plerumque | accidit quasi practicassem, sompno habito. Inde contigit non diu post, quod illata
fuit mihi vertigo capitis sic quia confestim infatuatus fuisset si sano consilio cuiusdam f. 64r

venerabilis viri usus non fuisset, nimis enim eram sollicitus. Unde:⁸⁴ *Curas secuuntur sompnia. Item in multis curis invenitur stulticia.*

Alia regula. Si ex studio astronomie occurrit tibi aliqualis vertigo capitis, tunc mox cessa, nichil studendo nec ymaginando sed solaciando, usque ad recessum vertiginis.

5 **Alia regula.** Noli asuescere nova facere in astronomia instrumentorum vel praxis, quia tempore succedente maxima destruccio capitis advenit in tali labore, sic quia nec in ceteris valebis propter debilitatem capitis proficere et timenda est mania.

Alia regula. Cum diligencia vita ubicumque vales, laborare instrumenta astronomica, causa maximorum conaminum ymaginacionum, et attencionis visus, quibus homo in
10 talium labore est occupatus. Idcirco potius talia instrumenta eme, vel ad usum tuum accomodare roga.

Alia regula. Consulo tibi sis moderatus et multum providus in studio astronomie. Communiter enim a doctoribus disuadetur studere in ea, non ob hoc quia non esset utilis, sed quod paucissimi sciunt modum studendi in ea, et multi per inmoderatum
15 studium ipsius destruuntur nimis in capite, taliter quod eciam infatuantur, ut mihi de multis patet. Sed si moderatus et providus esses, tunc laudabile esset te applicari ad astronomiam.

Alia regula. Sperne studere diversos modos unius et eiusdem rei, quia sufficit tibi unus. Sed scire diversos modos est una subtilitas, et parva vel nulla utilitas, et magna
20 fatigacio, ut sunt quidam studentes diversos modos laborandi instrumenta astronomica ut quadrantes, horologia per umbram solis, et sic de aliis. Similiter sunt aliqui proficientes in multis compotis de una et eadem re, quod est stultum. Tu autem tales sequi noli. Sed sufficiat tibi unus modus unius rei. Et de illo eciam tactum est superius in quinta regula generali.

25 **Regula generalis arcium.** In omnibus resumpcionibus resumme secundum ordinem libri sic: Si primo ponuntur dictiones tunc eas resumme, post notabilia alia. Si autem notabilia preponuntur dictionibus, tunc | illa sunt anteresummenda. Inde dictiones. Et licet argumenta interponantur dictionibus et notatis aut qualicumque ordine ponuntur, semper tamen sunt ultimo perlegenda. Racio, quia sic faciendo lucidius intelliges ea.

30 **Alia regula generalis.** In omni resumpcione adminus titulum eiusdem labora intelligere tantum quantum vales, ut labor tuus ita prorsus non frustretur. Item si textualia philosophie habere non vales, tunc tamen cum dictis procede secundum possibilitatem tuam. Item ad studium philosophie eciam diligenter attendende sunt regule generales superius dicte.

f. 64v

⁸⁴ Ecl 5,2: *Multas curas sequuntur somnia et in multis sermonibus invenietur stultitia.*

Regula generalis cuiuslibet sciencie. Si in aliqua quescione plus proficere non vales, tunc tamen titulum quescionis intelligere conare, et quid ad quescionem sit dicendum, quia hoc facto illuminabitur tibi intellectus aliqualiter, quod et cetera quescionis post faciliter intelliges.

5 **Alia regula ad idem.** Si vis esse bene inbutus aliqua sciencia, tunc eiusdem diversos libros et tractatus sollicitare perlegere. Et multum diligens sis circa talium textus.

Alia regula generalis. In tribus scienciis potes in die resumere secundum convenienciam tria tempora, scilicet in prima, de mane, ante prandium. In secunda post prandium, ut supra. In tertia circa vespas. Similiter in tribus libris eiusdem sciencie
10 et non in pluribus, quia multitudo librorum perlectorum per semel impedit tibi studii memoriam retentionis.

[...]

A.2.10. Jak správně kázat

Cum sermo est Theologie, idcirco de eo modicum est pertractandum. Regula studii sermonum. In principio perlege totum sermonem ex causa ut supra. Secundo pervide vocabula ibidem posita ut ea cuncta intelligas ex causa ut supra. Tercio incipe
15 studere intelligere tractim legendo, et non vehementer cogitando, ex causa ut supra. Et hoc in quiete. In qua si non es, faciliter per oberracionem mens se ad alia vertit. Quarto post quodlibet notabile intellectum fac masticacionem ut supra. Quinto nota secundam regulam harum quatuor generalium proxime tactarum. Ultimo percurre totum sermonem semel in libro, semel extra librum, diligenter masticando. **Notabile.** Cumque
20 vis esse predicator, tunc accede ad locum solitarium tacite recitando ea sepius precise que et sicut velles populo dicere. Aut expresse ut in nemoribus et interdum ascendendo, interdum descendendo voce sicut boni predicatorum faciunt. Per illum namque modum artificabis te laudabiliter ad predicandum. Predicans autem populo sis audax, quia alias timor obumbraret tibi memoriam, quod debilem sermonem faceres, ex causa ut
25 supra. Similiter accede sepe sermones bonorum predicatorum, quia ibi audies modum processus sermonis et modum exponendi. Hoc diligenter nota. Et cum ipse aliquam latinam materiam proferet instanter attende qualiter ipsam exponet vulgariter. Per hoc enim tu modum capies. Ibi itaque audies qualiter tu debes procedere. Et elucescere poterit tibi si esset in aliquo loco de declaracione plus adiungendum ad enucleandum
30 plenius populo. Ubi enim videretur tibi ipsum male predicare ibi cautelam caperes,

scilicet in tali ipsum non sequendo | ubi autem bene, ipsum sequeris. Dum quippe f. 67v
male agens videtur, tunc videns diligenter mox exemplum capit ubi esset bene agendum.
Unde Katho: *Felix quem faciunt aliena pericula cautum.*⁸⁵

Regula exposicionis valens ad sermones. Vocabula exponere vulgariter secundum
5 precisas significaciones suas non expedit propter ineptitudinem vulgarem. Sed expone
secundum competentem resonanciam vulgi. Ut *Jaculo pauperiei sum sagittatus, quare
fortiter tedio sum circumseptus.* Exposicio vulgaris precisa est hec, et theutunica: *Mit
dem pheyl der armut pin geschossen, darumb pin ich storklich mit dem verdriessen um-
gezaunt.* Sed expone illa pro quibus tales oraciones stant, aut per quas circumlocuntur,
10 seu ornantur. Ut *Jaculo pauperiei sum sagittatus*, stat pro paupere, tedio circumseptus
pro tedioso. Exponitur ergo sic. *Ich pyn arm darumb pin ich storklich verdrossen.* Hec
est conveniens vulgo exposicio. Prima vero inepta et sic de aliis. Hanc regulam cum
omni conatu memorie comenda.

Alia regula ad idem. Racio oportet semper significacio propria alicuius termini capi,
15 sed sufficit quod capiatur una in idem procedens et non devians a proposito oracionis
in qua talis terminus ponitur. Ut *ille est debilis christianus*, posset sic exponi: *Ille non
est bonus christianus*, quantum ad vulgum. Nec differt unam esse veram, aliam falsam,
quia in sermonibus talis rigor loyce non curatur.

Alia regula. Multa vocabula potes circumloqui, ut sunt verbalia nomina, et participia
20 per lii *qui* et eorum verba. Ut *cursor* posset sic exponi: *qui currit*, vulgariter: *der do
laufft*, addendo lii *consuete*, vulgariter *gwenlich*. *Currens* sic, *qui currit* et cetera.

Aut alia vocabula. Per oraciones alias exprimentes habitudines significacionis talis
terminis. Ut *triangularis* sic quod habet tres angulos. Vulgariter: *das do drey eck hatt*.
Licet eciam habet specialem exposicionem, scilicet vulgariter: *dreyekat*. Ecce hec regula
25 multum valet, dum aliquod vocabulum non habet exposicionem per simplicem terminum
vulgarem. Ut exemplum: *Centurio* exponi debet per illam oracionem exprimentem
habitudinem significati eius, scilicet *qui habet centum milites | sub se*. Vulgariter enim f. 68r
der do hundert Ritter unter Im hat. Et hoc maxime accidit in slavonico, in quo multi (70r)
termini sic circumloqui debent, ut patet de illis, *lector legens, natans*, qui precise sicut
30 circumlocuntur theutunice, ita et exponi debent slavonice et cetera.

Alia regula. Quando sunt aliqua verba composita cum activis, tunc in exponen-

⁸⁵ Citováno v *Troilus Alberta Stadensis* (Albertus de Stade, 1875, lib. IV, v. 583, s. 121), v předmluvě (Albertus de Stade, 1875, s. 5) přisouzeny tyto verši Horatiovi, u kterého se však nenachází. V *Klaret und sein Glossator* píše A. Wesselski (Wesselski, 1936, s. 53): *Vers Felix quem faciunt aliena pericula cautum, der aus dem Epos Troilus des Minoriten Albert von Stade stammt, auch schon als sehr frühes Zitat bei Pierre de Limoges vorkommt.*

do expositionem simplicis verbi debes dicere, propositionem autem adiungere activo. Exemplum, ut *ingrediar civitatem*. Unde ad expositionem sic poni debet: *gradior in civitatem*. Vulgariter: *Ich gee in die stat* et cetera.

Alia regula. Quando ablativus ponitur cum verbo sine prepositione rectus ab eo, tunc exponendo semper tali ablativo addenda est prepositio. Ut *sancti vicerunt regna paciencia*. Ubi in exponendo, illi ablativo *paciencia*, addi debet illa prepositio *Cum*, et ceteris pluribus omnibus. Intelligendo siquidem solum sensum oracionis, in qua talis ablativus ponitur statim sciri potest que prepositio tali ablativo est adiungenda ad exponendum. Ut *pallet facie*, ubi intelligitur prepositio *in*, et sic de aliis.

[...]

Regula duracionis temporis sermonis. Tempus unius hore credo conveniens fore duracionis ad maximum sermonis, aut modicum citra. Racio, quia si brevius esset specialiter dominicis diebus nequires secundum decenciam predicare singula dicenda, ut tamen requiritur. Si vero longus esset, tunc populo tedio induceretur. Unde: *Longa solent sperni, gaudent brevitate moderni*.⁸⁶ Item in dominicis diebus nulla debet fieri accurtacio sermonis, sed omnia dici debent, ut supra. Racio, quia hii sunt dies principalissimi, in quibus anima meditari debet, et missam integram et sermonem audire de Jure christianitatis. In aliis autem festis potest fieri abbreviatio sermonis, nec tunc quilibet homo tenetur tantum de iure audire missam et sermonem, et quamvis tenetur, minus tamen peccat si dimittit. Hec regula est intelligenda ad bonum | sensum, et ut
f. 72r
convenienter, quia passiones pluribus horis sunt predicanda.

Alia regula. In sermone interdum vocem eleva, interdum deprime, capiendo exemplum audiendo bonos predicatores, quia alias predicares ac si fabulas explicares, ob quod populus esset inattentus.

Alia regula. In sermone hec vita. Primum ne cito loquaris predicando, secundum ne nimis tractim, tertium ne iteres verba, quartum ne duplices verba synonyma faciendo, ut sunt quidam significatum unius termini exponentes per diversos terminos vulgares, Numquam sufficit unus. Quintum ne diu pausares. Hec vita, quoniam per ea populus multum fit tediosus.

[...]

Alia regula. Cum predicas sis seriusus, ululando | interdum austeris dicendo de penis f. 73v
infernī. Interdum post tunc lenis, dicendo de gaudiis celi, et misericordia dei. Per hec
enim avertes populum a viciis, adherebitque inde diligencius deo.

[...]

A.2.11. Rady učitelů a žáků

Regula qualiter informator se habere debet ad discipulos. Informator discipulo-
5 rum debet resumpcionem brevem facere, eamque optime declarare, ut talem gaudenter
possent memorie imprimere. Longa autem est tediosa, obumbrans memoriam. Unde:
Quod breve dulce, quod longum tedii contegitur falce.

Alia regula. Informator debet se austre tenere interdum lene. Auster ideo ut timeant
et studeant, lene ut per eius affabilitatem reddantur attentiores volentes complacere
10 ei. Austeris vero semper fieri non debet, ne per hoc negligenciores efficiantur, nimia
displicencia et ira contacti, ob excessivam austeritatem.

Alia regula. Informator debet interdum temptare discipulos, precipiendo ipsis eciam
iterare resumpta, ymo faciat altera die iterare, sic videbit diligenciam ipsorum, quam si
non habuerint, confunderentur verbis, ut ob verecundiam insistant studiis.

15 **Alia regula.** Informator habens discipulum magis aliis⁸⁷ dilectum, semper debet ei in
resummendo, et examinando austeris esse, ne in nimia affabilitate confidens, non puniri,
nec confundi, studia non curaret.

Alia regula. Informator pro ignorancia quemlibet debet indefesse recenter, corrigere
verbis, ut ad evitandam verecundiam insistant studiis.

20 **Alia regula.** Informator discipulos sepe admonere debet ad conversandum inter se.
Nam per hoc acuitur ingenium, et audacia.

Regula discipulorum. Discipulus diligenter attendat doctrinam magistri, et hoc
quod intelligit imprimat memorie, cum hoc conscribendo, nam liber est altera memoria
hominis. Et mox post resumpcionem et examinacionem faciat iteracionem et diligetner
25 masticacionem. Quid enim fertilitatis est, cum doctrina ab ore magistri | egreditur, tunc
discipulo ab auribus evanescit. f. *76r/77r

⁸⁶ Obvyklé rčení, pro jeho druhou část viz například *Flores legum secundum ordinem alphabeti* (1493, pod "G", strany nečíslované).

⁸⁷ Napsáno původně *ab aliis*, avšak *ab* je přeškrtnuto, není však zřejmé, čím rukou.

Alia regula. Si discipulus totum resumptum magistri intelligere nequit, tunc tamen tantum quantum potest servet modo iam dicto, in regula proxima precedente, quia utique aliquid reportabis in qualibet resumpcione et examinacione.

Alia regula. Item discipulus de studio suo desperare non debet, si totum dictum
5 magistri non intelligit. Nam sufficit quod tamen modicum capiat, post iterum tantum et cetera. Sic quidem accrescet laudabilis noticia studii ipsius tempore succedente. Nam successive fit motus. **Notabile.** Item examen plus valet quam resumpcio. Racio, quia in eo experitur quantum de resumptis discipuli intelligant. Inde magister scit ipsis ulterius declarare plus vel minus.

Alia regula cum leccionem audit. In leccione discipulus diligenter attendere debet, et quidcumque intelligit conscribere debet. Et si plus reportare non valet, tamen
10 adminus titulos leccionum, ut quescionum, sophismatum et cetera conscribere nitatur, eos intelligendo cum responsionibus ad quesitum. Unde per paucum colligitur multum sedulitate tenta. Oppositum vero multi faciunt, dormitantes, et lapillis iactantes. Cur
15 igitur frustra sedent, cum nichil reportant?

Alia regula. Discipulum requiritur plerumque de dubiis interrogare, sic sciencia sua crescet, quemadmodum flos habens humiditatem. Qui namque veretur interrogare, negligetur et faciet flores studii sui arefacere. Unde: *Sepe interrogare, interrogata retinere, discipulum faciunt superare magistrum.*

Alia regula. Quilibet discipulus jure naturali tenetur utique aliquid leccionis vel
20 examinacionis reportare, nam quilibet effectus naturaliter fit ob aliquem finem. Finis autem leccionis et examinacionis est servare aliquid talium igitur .

A.2.12. Jak správně disputovat

Regula disputacionum. In obiciendo et respondendo sis audax non vehemens, sed gradatim procedens. Racio, quia per timorem memoria obumbratur, et per vehemen-
25 ciam caput cito discursione perturbatur et vexatur quasi vertigine, non valens utiliter procedere. Pro audacia vero obtinenda, legitur ardens vinum potatum iuvare.⁸⁸ | f.

Alia regula. Si vis ut alter sic subtiliter non valuerit tibi concludere sicut alias, tunc
ipsum move ad aliquam displicenciam his verbis, maledicitis, aut aliis quibuscumque
vales, eciam si bene dixerit. Sic ipse quippe aliquantulum iam movebitur, quamobrem
30 non quiverit tibi subtiliter concludere. Nam ira obumbrat memoriam. Ad disputacio-

*76v/77v

⁸⁸ Slovo *iuvare* je připsáno na samostatném řádku pod *potatum*.

nem autem exigitur complacencia et leticia. Sed tu commoveri aliqua displicencia cave, animo.

Alia regula. Cum interrogare vereris tunc procede sic, ruminando taliter. Quid vos diceretis de tali materia, vel de illa materia. Sic et enim interrogatus opinabitur te scire, unum modum, et velle videre suum dictum, an concordarent, dum autem bene dixerit, tunc subiunge: *valde bene*, vel *sic est*, vel *sic bene dicitur*. **Notabile disputationum.** Duplex est disputatio, quedam qua arguitur solum ad propositam materiam, non attendendo alium concludere in verbis propriis solutionum. Alia est qua attenditur diligenter ad verba alterius, nitendo ipsum concludere in talibus. Et hec est laudabilis, quam eciam tenet alma universitas Wyenii nostra. Nam nullus facilius concluditur, nisi in propriis verbis. Et talem modum eciam Iudei habuerint conantes christum concludere, diligenter attendentes verba predicacionis sanctissime eius. Sed impossibile erat ipsum concludere, cum ipse est summa sciencia.

Alia regula. In arguendo paulatim et premeditate procede. Racio, quia sic gradatim ordinate veniunt sensus memorie pro utilitate tuorum argumentorum. In cicitate quidem fit magna discursio et vehemens. Unde caput faciliter turbatur, inde sensus memorie.

Alia regula. In respondendo similiter paulatim premeditate procede ut patet in regulam dictam. Et quanto difficilioris⁸⁹ intellectus est materia proposita, tanto traccius est iterandum argumentum. Nam in tali tempore iteracionis accurrit tibi facilius intellectus argumentorum et solutiones et cetera.

Alia regula. Semper multa tibi argumenta vel alia quesita itera tractim et hoc nullo modo obmitte. Racio quia interim quod iteratur tractim | memoria sicurrit pro solutione talium. Cum enim non iteratur, tunc statim requiritur responsum dare. Et quomodo animus ita cito invenire potest ymaginacionem et solutionem talium.

Alia regula. Dum disputatur diligentissime attende. Nam si totum non intelligis, tamen utique aliquid per talem diligenciam utilis reportabis et tempore succedente magnum florentem fructum habebis.

Si vis habere adiutorium dei in obiciendo et respondendo. Tunc numquam pretermitte cogitare in principio super crucifixum, affectando adiutorium eius. Inde procede uterius. Unde: *impossibile est aliquod opus pro Christi nomine factum frustrari*. Nam absque deo nichil fieri potest. Ipse enim nichil boni irremuneratum sinit, si non ad animam, tamen ad temporalia. Unde:⁹⁰ *Nullum malum impunitum nullum bonum irremuneratum*. Faciens hec prosperaberis studiis in tuis.

⁸⁹ Původně napsáno *difficiliores*, nad *res* však nadespáno *ris*.

⁹⁰ *Auctoritates Aristotelis* (Hamesse, 1974, opus 25 (De consolatione philosophiae IV), s. 291): *Nullum malum impunitum et nullum bonum irremuneratum pertransit*.

Sequitur de eleccione scienciarum. Inter omnes sciencias aminiculativas trivium est utilius. Inter quod gramatica. Nam gramatica est ianua omnium scienciarum. Qui enim querit alias sciencias absque gramatica, querit introitum domus absque ianua. Et hoc intellige de gramatica doctrinali et postiva. Quomodo quidem scripturam aliquam
 5 intelligere vis cum declinare nescis, nec vocabula intelligis. Qua de re dicit Aristotelis *Primo elencorum*:⁹¹ *Ignorantes virtutes vocabulorum de facili paraloisantur*. Gramatica est utilior omnibus aliis scienciis aminiculativis. Nota. Non oportet te multum occupare in gramatica et loyca, sicut quidam nimium occupantur talibus usque ad destrucionem capitis, sed sufficit quod habeas bonum fundamentum talium. Nam in eis non est
 10 standum, sed ulterius procedendum ad sciencias utiliores, et maxime ad theologiam.

A.2.13. Jakých nauk se vyvarovat

De astrologia. Astrologiam omnino fuge tamquam vehiculum infernale. Nam fit per implicitam et tacitam demonum invocacionem.

[...]

Dilecte. Ecce quid sancti dicunt. Quibus ergo plus est credendum de tencione astrologie, an paganis, an sanctis qui repleti fuerunt spiritu sancto. Si enim maximus philosophus
 15 s. Augustinus ceterique sancti cognovissent astrologiam esse tenendam, eamque vetassent, tunc veritati obicem posuissent, quod est falsissimum. Nam ipsi veritatem magis amplius provulgaverunt. Ego quia hew fortiter adherens astrologie et geomancie, cum dicta sanctorum doctorum de improbacione earundem legi totus tremulus extiti sudore circumfusus. Laudans deum de annuicione vite in qua graciose mihi permisit cognoscere
 20 decepcionem dyaboli talibus. Opinabar quidem prius tales artes esse naturales, quales si essent, sancti non improbarent. Recalcitro ergo toto animi nisu reluctatus fidem et baptismum, numquam valens talibus animum applicare. O doleo gemens, quia multi christiani facti sunt pagani talibus artibus credulitatem afficientes. Nam dyabolo dederunt fidem christianam, et | ipse e converso promisit eis supplicium eternum. Iura canunt
 25 ut scribitur in *Summa Iohannis* libro tercio, titulo 34, quescione CXXV, que pena sit pro singulis peccatis inungenda, distincione 33: *Qui vident in astrolabio duobus annis peniteant*, extra de Sortilegiis, Ex tuarum.

f. 79r

[...]

⁹¹ Srov. *Auctoritates Aristotelis* (Hamesse, 1974, opus 37 (*De sophisticis elenchis I*), s. 332): *Qui virtutes vocabulorum sunt ignari de facili paralogizantur id est decipiuntur*.

De arte memorativa. Sana persuasione admoneo te fugere artem memorativam in omnibus ea fruendo. Nam licet non sit supersticiosa, tamen continue utendo ipsam, ut communiter fiunt vesani, quia maximo labore caput est in ea oneratum. Nam fiunt ibi maxime varieque discursiones, quare caput confestim confunditur ad vertiginem et
5 cetera. Sed bene in aliquibus ea fungi potes, ut in sermonibus, habendo aliquos articulos, illos per cameras ponas, aut per membra digitorum, in quolibet unum articulum ponendo, prius tamen declarationem addiscendo et cetera ut patet in tractatibus eiusdem. Ut autem intelligas quod magnus labor est in ea, nam requiritur habere cameras, secundo angulos, tercio ymagine[m] varias, quarto ad quamlibet ymaginem applicare yma-
10 ginative significationes terminorum et cetera, post si necessarium fuerit, exigitur diversa tegumenta diversorum colorum super applicationes priores ponere.⁹² Ecce an per talem laborem caput faciliter non commovetur et cetera.⁹³ Laudabile verumtamen est ea uti in certis paucis materiis ut quando accidit necessario aliquid memorie commendare.

[...]

A.2.14. Smysl a cíl studia

De fine studii multiplici. Multiplex est finis studiorum. Quidam enim student propter
15 pecuniam, aut aliud transitorium non ea intencione ut mediante tali pecunia et cetera valerent adipisci statum aut aliud, quo quirent acquirere vitam eternam, sed simpliciter ponunt finem in pecunia ultimum, et tale studium non est meritorium, cum non est ob bonum finem, nam pecunia in se non est bona vel mala, sed in quantum ordinatur in bonum vel malum opus. Si vero studium esset ea intencione ut mediante pecunia
20 et cetera tunc quodlibet esset meritorium, nam ex caritate creatoris. Sine tali autem intencione est maledictum, nam ob caritatem creature. Ibi enim profertur creatura creatori, quod est grande peccatum.

[...]

Alii student absolute ut sciant, alii propter timorem. Alii propter confusionem. Et omnes tales peccant contra finem scienciarum, que est beatitudo. Nam quilibet deberet
25 studere propter beatudinem et cetera. Finis ergo studiorum omnium debet esse ut sequitur per modum regule.

⁹² priores ponere | "ponere "priors

⁹³ Slova *et cetera* vystupují z řádku, pravděpodobně dopsána později, nejspíše však týmž písařem.

Regula finis omnium studiorum. Finis omnium studiorum principalissimus debet esse deus. Sic scilicet quia omnes studere debemus ob hoc ut deum cognoscamus. Nam deus hominem creavit ab hoc, ut ipse homo deum cognoscat, cognoscendo teneat, tenendo non amittat, in hiis omnibus ut et laudet. Quanto quippe homo est doctior, tanto plus deum cognoscit, unde plus redditur devotus, quam alius. Nam cognito deo, cognoscitur eius maxima misericordia ineffabilisque. Attendendo incarnationem eius, predicacionis doctrinam, passionem, nostri creacionem, ac vocacionem ad eterna gaudia, et alia misteria eius plus intelligit homo doctus, et vitam hanc esse inanem et cetera, unde facilius aliis vertit se a seculo, a viciis ad virtutes, et ad deum. Aut adminus studium potest esse ob hunc finem minus principalem respectum tamen ad principalem scilicet ut adipiscatur mediante eo nutrimentum. Non ut nutrimentum sit finis ultimatus studii, sed tamquam instrumentum sustentandi naturam, ut posset attingi vita eterna. Et ille finis eciam est meritorius, quia procedit ex caritate dei, ut eciam supra noviter dictum est. Qui ergo alium finem habent suorum | studiorum quam est aliquis horum duorum, illi habebunt perpetuum ignem pro mercede.

f.

*83v/82v

Ut autem perfecte deum intelligamus tantum valet quantum sufficit. Et cum omnis sciencia est propter perfeccionem animeque propter beatitudinem, hanc vero nullatenus habere valemus nudis omnibus scienciis absque Theologia fine perfectissimo omnium scienciarum. Curramus ergo ab omnibus scienciis non eas deserendo sed tenendo, ad Theologiam, quia ipsa recta strata ducit ad eternam beatitudinem ubi est leticia omni defectu carens. Currere autem ad ipsam theologiam debemus attendendo diligenter sermonibus. Unde Ewangelium: *Qui ex deo est verba dei audit.*⁹⁴ Si ergo verba dei non audimus, ex deo non sumus, et si ex deo non sumus, salvari non possumus. Igitur si verba dei non audimus hoc est sermones, salutari non possumus. Consequencia patet de primo ad ultimum. Quare ergo valent nobis sciencie nostre cum ad infernum dimergemur habituri maiores penas aliis indoc-tis propter sciencias nostras, nam scimus bonum et non facimus, igitur: Nullus ergo presummat manere volens salvari, in nudis scienciis ab Theologia eodem modo ut iam dictum est. Unde Gregorius: *Absit ut vita Christi comprehendatur sub regulis Prisciani.* Et sic de aliis est intelligendum. Si ergo cum fructu audimus sermonem, attendendo dictum ewangelii, beati qui audiunt verbum dei et custodiunt illud, tunc laudamus deum creatorem nostrum. Precipue cis misse integre devotam stacionem. Nam predicacionis et misse integre astacio sunt vero medicine medicinarum christianorum. Et sunt fluvii et navis quibus pervenitur ad portum hoc est ad eternam beatitudinem. Vitando autem

⁹⁴ Jo 8,47: *qui est ex Deo verba Dei audit propterea vos non auditis quia ex Deo non estis.*

illa, nullo modo illic pervenire possumus, hoc intellige ad bonum sensum. De illis quia multum esset dicendum, idcirco hic causa brevitatis obmitto, sed vide alibi ubi placet.

Penultimo rogo duo causa dei. Primum ut utentes hoc opusculo orent pro me indigno miserrimoque peccatorem. Secundum ut opusculum illud pluribus ad usum
5 diffundatur.

Ultimo totis viribus | graciarie acciones deo refero, humilimeque peto. Si que minus bene posita hic inveniuntur ut mee malicie non supputentur, sed magis⁹⁵ mee impericie. Quare me recommendo, et subicio, correccioni et informacioni fide dignorum virorum quorum interest me corrigere. Nam nullus perfectus nisi deus. Qui cum matre
10 sua rosa virgine Maria, fine huius sit benedictus in secula seculorum Amen.

f. 84r
(85r)

Iste libellus est fratrum Carthusiensium in Dolano prope Olomucz in Moravia.